[image: image1.jpg]

«Волаксола ял кундем» муниципальный образованийын

депутатше–влакын Погынжо

	Собрание депутатов    муниципального образования  «Себеусадское сельское поселение»

	 № 32

	" 20" февраля  2015 года

РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов муниципального образования

«Себеусадское сельское поселение»

О Дополнительном соглашении к Соглашению о передаче части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Себеусадское  сельское поселение» органам местного самоуправления муниципального образования «Моркинский муниципальный район».

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Собрание депутатов муниципального образования «Себеусадское  сельское поселение» РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый проект Дополнительного соглашения к Соглашению о передаче части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Себеусадское сельское поселение» органам местного самоуправления муниципального образования «Моркинский муниципальный район» от 24 декабря 2014 года (далее по тексту – Дополнительное соглашение).

2. Направить вышеуказанный проект Дополнительного соглашения на рассмотрение Собранию депутатов муниципального образования «Моркинский муниципальный район».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам.
Глава муниципального образования

«Себеусадское сельское поселение»,

председатель Собрания депутатов»                                  И.Владимирова
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ

к Соглашению о передачи части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Себеусадское  сельское поселение» органам местного самоуправления муниципального образования «Моркинский муниципальный район»
 от «24» декабря 2014 года.

Д.Себеусад                                                                                           «20» февраля 2015 г.
Муниципальное образование «Себеусадское  сельское поселение» в лице Главы муниципального образования Владимировой Ираиды Петровны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и муниципальное образование «Моркинский муниципальный район» в лице  главы муниципального образования, председателя Собрания депутатов Ивановой Светланы Михайловны, действующей на основании Устава муниципального образования «Моркинский муниципальный район», с другой стороны, заключили настоящее Дополнительное соглашение о нижеследующем:

1. Внести в Соглашение о передаче части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Себеусадское сельское поселение» органам местного самоуправления муниципального образования «Моркинский муниципальный район» от 24 декабря 2014 года следующие изменения:
1.1. пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Для осуществления полномочий сельское поселение из своего бюджета предоставляет бюджету муниципального района межбюджетные трансферты, определенные в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Соглашения.»;
1.2. подпункт 2.1.2 пункта  2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1.2. выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселений документации по планировке территории, долевое участия в строительстве, реконструкции объектов капитального строительства, капитального ремонта жилищного фонда, расположенных на территории поселения, приобретение жилых помещений для муниципальных нужд, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд;»;
1.3. название раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3. Межбюджетные трансферты, перечисляемые на осуществление передаваемых полномочий.»;

1.4. подпункт 3.1.1 пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1.1 выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселений документации по планировке территории, долевое участия в строительстве, реконструкции объектов капитального строительства, капитального ремонта жилищного фонда, расположенных на территории поселения, приобретение жилых помещений для муниципальных нужд, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд – 500 рублей;»;
1.5. пункт 3.1 дополнить пунктом 3.1.4. следующего содержания:

«3.1.4. составление проекта бюджета поселения, исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление отчета об исполнении бюджета поселения – 500 рублей.»;

1.6. пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района на осуществление переданных полномочий, определяется при принятии бюджета сельского поселения на очередной финансовый год.»;

1.7. пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. Установление факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) органами местного самоуправления муниципального района переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения настоящего Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 3 – дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получении письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,1 % от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.»;

1.8. пункт 4.5 изложить в следующей редакции:

«4.5. В случае неисполнения органами местного самоуправления сельского поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления органами местного самоуправления муниципального района переданных ему полномочий, органы местного самоуправления муниципального района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,1 % от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.»;

1.9. пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2. Настоящее Соглашение ежегодно пролонгируется на следующий год, если ни одна из сторон до 01 декабря текущего года не заявит письменно о его расторжении, при условии, что в бюджете сельского поселения на соответствующий год предусмотрено предоставление межбюджетных трансфертов на осуществление передаваемых полномочий».

2. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах – по одному для каждой из сторон.

3. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Соглашения о передаче части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Себеусадское сельское поселение» органам местного самоуправления муниципального образования «Моркинский муниципальный район» от 24 декабря 2014 г.

4. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

5. Подписи сторон:

Глава муниципального образования «Себеусадское сельское поселение», председатель Собрания депутатов

___________/ И.П.Владимирова
Глава муниципального образования «Моркинский муниципальный район», председатель Собрания депутатов

___________/С.М. Иванова/
1
3